
 
C O P I A 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero Registro Generale 62 del 27-12-2019 

 

 

Oggetto: ISTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE TEMPORANEA   

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno Ventisette del mese Dicembre, alle ore 10:00, 

presso la sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale previa convocazione 

partecipata a norma di Legge ai Sigg. Consiglieri, in seduta ordinaria di prima 

convocazione. 

 

All’appello risultano: 

 

Presenti Assenti 

BIANCIARDI SETTIMIO 

RANIERI GIUSEPPE 

PUCCINI PATRIZIA 

PICCININI GIOVANNI 

MANCINI ANGELO 

SEVERINI ANDREA 

ROSCA STEFANIA ANNEMARIE 

FUSINI RAFFAELE 

LANZILLO VALERIO 

BORDO FEDERICO 

PASQUARELLI ALBERTO 

DONATI MARCO 

TEODOLI ALESSIO 

  

Presenti: 9  Assenti: 4 

Assegnati: 13 In Carica: 13 

 

Verificato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza 

BIANCIARDI SETTIMIO nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PIREDDU ROBERTA. 

La seduta è Pubblica. 

Il sindaco illustra la proposta dicendo che la commissione ha durata di un anno. Si 

renderà necessario convocare gli enti preposti alle verifiche e se saranno necessari 

accertamenti specifici sarà incaricato un esperto.  

Preso atto delle designazione dei consiglieri Angelo Mancini Federico Bordo e Raffaele 

Fusini per la maggioranza e, dei consiglieri Donati Marco e Lanzillo Valerio per la 

minoranza. 

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio Comunale la seguente proposta 

di Deliberazione. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sotto riportata; 

 

Dato atto che nei confronti della medesima sono stati espressi i pareri prescritti dall’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voto palese ed unanime,  

 

DELIBERA 
 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione. 

 

 



 

 

 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 67 DEL 16-12-2019 

 

Settore: SETTORE AFFARI GENERALI Servizio: Segreteria Generale 

 

Oggetto: ISTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE TEMPORANEA   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che nella seduta della Conferenza dei Capigruppo del giorno 29 

novembre 2019, veniva discusso in merito all’opportunità di nominare una 

Commissione temporanea relativamente alla questione Eurocom al fine di verificare la 

sussistenza di cause di pericolo per la salute pubblica e di prevenirne effetti dannosi; 

 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di procedere alla costituzione della 

suddetta Commissione; 

 

RILEVATO:  

- che ai sensi dell’art. 16 del vigente Regolamento per il funzionamento del C.C., il 

consiglio comunale, a maggioranza assoluta dei propri membri, può istituire al  

proprio interno commissioni temporanee costituite da consiglieri comunali eletti con 

criterio proporzionale con la rappresentanza di tutti i gruppi; 

- che la deliberazione di costituzione della commissione definisce, il numero dei 

membri, l'oggetto e l'ambito dell'indagine ed il termine per concluderla e riferire al 

Consiglio  comunale; 

- che della commissione fanno parte consiglieri comunali eletti a voto palese con 

criterio proporzionale e la rappresentanza di tutti i gruppi; 

- che la presidenza è attribuita ai  consiglieri appartenenti ai gruppi di opposizione; 

- che i componenti della  commissione ed i soggetti uditi sono vincolati al segreto 

d'ufficio ed alle leggi vigenti; 

- che la commissione  temporanea può invitare a partecipare ai propri lavori, ai sensi 

dell’art. 11 c. 5  “Organismi associati, rappresentanti delle forze sociali, politiche, economiche, 

epressioni rappresentative della comunità locale” 

 

RILEVATO altresì: 

- che la redazione dei verbali della commissione, viene effettuata da un funzionario 

comunale incaricato, su proposta del presidente della stessa commissione. Nella 

relazione al Consiglio la commissione espone i fatti accertati ed i risultati delle indagini 

eseguite, escludendo comunicazioni e riferimenti acquisiti durante le audizioni e 

l'inchiesta che non sono risultati, direttamente od indirettamente, connessi con l'ambito 



 

della medesima: per gli stessi è mantenuto il segreto d'ufficio di cui al precedente 

quarto comma. 

- che il Consiglio comunale, preso atto della relazione della commissione, adotta i 

provvedimenti conseguenti se di sua competenza o, in caso diverso, esprime alla 

giunta i propri orientamenti in merito alle deliberazioni che essa dovrà adottare entro 

un termine prestabilito.  

- che con la presentazione della relazione al Consiglio comunale la commissione 

conclude la propria attività ed è sciolta; 

 

RITENUTO, data la presenza di n. 3 gruppi consiliari, di stabilire la composizione della 

istituendo commissione in ragione di n. 5 consiglieri di cui n. 3 di maggioranza e n. 2 di 

minoranza;  

 

DATO ATTO che la suddetta commissione nella prima seduta nominerà il proprio  

Presidente ai sensi di quanto prescritto dal vigente regolamento per il funzionamento 

del Consiglio Comunale e delle Commissioni; 

 

ATTESA la propria competenza; 

 

VISTI E RICHIAMATI i pareri del Responsabile del Settore Affari Generali e del 

Responsabile del Settore Finanziario, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D Lgs. 267/2000, 

in calce al presente atto; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa 

  

DI ISTITUIRE, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale e delle Commissioni, una Commissione temporanea relativamente alla 

questione Eurocom al fine di verificare la sussistenza di cause di pericolo per la salute 

pubblica e di prevenirne gli effetti dannosi; 

 

DI NOMINARE all’esito della votazione, quali membri della suddetta commissione i 

seguenti Consiglieri comunali: 

 
1)MANCINI ANGELO Gruppo ADESSO PER CAPALBIO 

2)BORDO FEDERICO Gruppo ADESSO PER CAPALBIO 

3)FUSINI RAFFAELE Gruppo ADESSO PER CAPALBIO 

4)DONATI MARCO Gruppo VIVERE CAPALBIO 

5)LANZILLO VALERIO Gruppo LA NOSTRA CAPALBIO 

   

 

DI DARE atto che la Commissione nella prima seduta provvederà alla nomina del 

Presidente. 

 

DI STABILIRE in anni 1 (uno) dalla data di costituzione il termine per l’espletamento 

delle indagini della Commissione; 

 



 

DI DARE atto che ai consiglieri nominati a far parte della predetta commissione è 

dovuto  un gettone  di presenza per la partecipazione alle sedute della stessa e che la 

spesa trova copertura al capitolo 1008 del bilancio corrente esercizio; 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile al fine di dare immediato 

corso ai lavori della commissione.  

 

 
 

  

 
 

 



 

 

 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N° 67 DEL 16-12-2019 

 

Settore: SETTORE AFFARI GENERALI Servizio: Segreteria Generale 

 

Oggetto: ISTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE TEMPORANEA   

 

Parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

 

 

Il Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, esprime parere  

 

Favorevole 

 

 

Capalbio, lì 17-12-2019 Il Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI 

 Dott.ssa Anna BLANCHI 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 

 



 

 

 

 

PROPOSTA DI  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N° 67 DEL 16-12-2019 

 

Settore: SETTORE AFFARI GENERALI Servizio: Segreteria Generale 

 

Oggetto: ISTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE TEMPORANEA   

 

Parere di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 

 

 

Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime 

parere  

 

Favorevole 

 

 

Capalbio, lì 24-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Giancarlo Pedreschi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 
 

 



 

 

Il presente Verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

BIANCIARDI SETTIMIO 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa) 

 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa PIREDDU ROBERTA 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa) 

 
 



 

DELIBERA 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
SERVIZIO: Segreteria Generale 

 

 

N° 67 DEL 16-12-2019 

 

Numero Registro Generale 62 

 

Oggetto: ISTITUZIONE E NOMINA COMMISSIONE TEMPORANEA   

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
 

Io sottoscritta Dott.ssa Anna Blanchi attesto che la presente Deliberazione è 

affissa all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi dal  16/01/2020 , 

ed è stato attribuito il numero di Registro Albo Pretorio . 

 

Capalbio, lì 16/01/2020   

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce 

il testo cartaceo e la firma autografa)  
  

 
 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, composta da 

n. 9   fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì  16-01-2020 

 

 

 

            Timbro dell’Ente 

  

Dott.ssa Anna Blanchi  

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

 


